lecier, il Medico, & alcuni altri, uscendo per una falsa porta del Castello, hauendo lasciato ordine, che si presentassero alcune lettere, che scrissse à diuersi principali del Regno & una all' Illustrissimi Senatori, delle quali queste erano le parole.

HENRICVS (DEI GRATIA)
 POLONIÆ REX, MAGNVS DVX
 LITHVANIÆ, RVSSIÆ, PRVSSIÆ, &c.

EVERENDISSIMI, ILLUSTRISSIMI, & Magnifici Domini Senatores: sincerè nobis dilecti, uosq; nobilissimi, & generosi equites. Dici non potest, quanto cum doloris sensu in animum nostrum induxerimus, ut non expectatus incliti huius Regni nostri comitijs, in Francia Regnum, quòd nuper nobis legibus iureq; hereditario obuenit, properandum statuerimus, siquidem in merita uestra erga nos, & in charitatem, qua nos complectimur intuentes, non potuimus sanè sine lacrymis, ac summo dolore de hac nostra in Franciam profectiōe cogitare. Multa ante oculos obuersabantur, que commemorare longum esset: iamq; planè vicerat recordatio beneficiorum uestrorum, ita ut omnino nobis certum, & constitutum esset Franciæ Regni administratione Serenissima matri nostræ commissa, & demandata, hic non modo comitia expectare, uerum etiam (si ita uobis uideretur) integram ferè atatem degere. Testis nostri Deus est, testes quoque sunt non pauci ex Senatoribus, cum quibus simul, atque de morte
 Chri-

9

Christianissimi Regis fratris nostri nunciatum nobis est, copiose de hac re egimus, atque ex illorum sententia sub huius nostri Regni sigillo ad Serenissimam Reginam matrem nostram, quod Regentia Galli uocant, misimus: primatis etiam nostris litteris Principem fratrem nostrum Ducem Alenconicum Henricum Nauarra Regem, et omnis Gallie Principes, ac Proceres sedulo monuimus, ut nostri desiderium a quo animo ferrent, nec aduentum nostrum frustra expectarent; ita profecto res se se habet. Mutandi uero huius consilij: aut potius sententia nostra pœnitus insederat animo, hæc fuit causa, quæ à uobis, hoc est prudentibus, et sapientibus uiris (ut spero) probabitur. Hesternâ die sub noctem ferè allatæ sunt litteræ nobis à Serenissima Regina matre, et non nullis Gallie Principibus, ac primarijs uiris, in quibus scriptum erat, necessarium esse, ut quàm primum, et dispositis equis ad celeritatem istuc aduolaremus, in summo discrimine esse res Gallicas, actum prorsum aliter uideri de deuotissimo, nobilissimoq; totius Europæ regno, nec ullam rationem esse aliam tuendi, et conseruandi nobis illius Imperij, quàm si intra uiginti dies ad summum Lutetia Parisiorum, uel saltem in finibus Regni nos sisterimus. Multa erant alia diligenter præscripta in illis litteris, ex quibus non modo periti rerum Gallicarum: sed etiam exteri rerum humanarum ignari, facile illico intelligere possent, et sine cunctatione nobis discedendum. Quamobrem lectis illis litteris, apud nos necessario constituimus, quanta possemus maxima celeritate in Franciam proficisci: cum autem si de profectioe nostra cognitum esset, multa imminere uidebamus, quæ celeritatem, in qua omnia sita essent tardarent,

faciendum nobis putauimus, ut tacite proficisceremur. Itineris
 Gallici ratio vobis non est ignota, nec ignoratis studia, et mo-
 res earum gentium, per quas transeundum est, itaque nihil
 oportunitus, nihil securius visum, quàm omnes de profectio-
 ne nostra celaremus, et subita, ac manifestata abijtione di-
 scessus nostri famam ante verteremus. Habetis paucis ra-
 tionem consilij nostri. Reliquum est, sic vobis persuadeatis,
 nihil quicquàm hoc facto de pristino nostro erga vos, totumq;
 hoc nostrum Poloniae Regnum amore discessisse: vos quoque,
 nobis summam illam, qua nos haectenus prosequuti estis bene-
 uolentiam, et obseruantiam integram conseruabitis, nullamq;
 certè nos unquam tuendi, ornandi, et augendi huius nostri
 Regni occasionem elabi; atque effluere permittemus, dignita-
 tem nostram, et Polonici Regni procurationem tantisper dum
 absumus, aberimus autem quàm minimum potuerimus, fides,
 integritati, prudentia, et sapientia vestra commendamus.
 Cupimus insuper, et hortamur vos, ut primo quoque tem-
 pore, egregios viros ex omnibus ordinibus electos ad nos in Gal-
 liam mittatis, cum quibus serio, et diligenter de omnibus, qua
 ad utilitatem, et ornamentum huius nostri Regni pertinent
 tractabimus. Iterum, atque iterum salutem, concordiam,
 incolumitatem nostri Regni, et existimationem nostram uobis
 quam obnixè fieri potest commendantes. Bene ualete. Cracco-
 nia XVIII. Iunij. MDLXXIII. Henricus Rex, à Tergo.

Reuerendissimis, Illustrissimis, et Magnificis Dominis Sena-
 toribus nobilissimis, et generosissimis Equitibus Regni no-
 stri Polonia, et magni Ducatus Lithuania.

segue la medesima tradotta.

HENRICO

HENRICO, PER L'IDDIO GRATIA,
 Re di Polonia, gran Duca di Lituania,
 di Russia, & Prussia, &c.

EVERENDISSIMI, ILLU-
 strissimi, e Magnifici Signori Senatori
 nostri diletti, e uoi nobilissimi, e genero-
 si Cavalieri. Non può dirsi con quanto
 dolore habbiamo deliberato accelerar la
 partita per lo Regno di Francia, che non
 guari à noi per legge, et hereditaria ragione è soprauenuto,
 non hauendo aspettato le ragunanze di questo inclito Regno; po-
 scia, che riguardando a' vostri meriti uerso noi; et all'amor,
 che ui portiamo, non habbiamo certamente senza lagrime, e
 gran dolore potuto pensare à questa nostra andata in Francia.
 Molte cose ne si rappresentauano à gli occhi; ch' à raccontar-
 le sariano lunghe; la memoria de' vostri beneficij già n'hauea
 astretto à tale, che da noi fermamente fusse deliberato (es-
 sendo l'amministrazione del Regno di Francia commessa alla
 Serenissima Regina nostra madre) non sol aspettar le ragunan-
 ze; ma se così ui fusse parso, finirui quasi il resto della nostra
 uita. Iddio n'è testimonio, e molti Senatori, a' quali; hauen-
 do dato conto della morte del Christianissimo Re nostro fratel-
 lo, habbiamo di ciò con essi loro molto trattato, per la cui opi-
 nione sotto'l Regio nostro sigillo mandammo alla Serenissima
 Regina nostra madre, amplissimo mandato, che Regentia Fran-
 cesi lo chiamano, et scritto al Duca d'Alanson nostro fratel-
 lo, ad Henrico Re di Nauarra, et ammonito diligentemen-